
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081200200

200

Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE AJURICABA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 17/2019

O Município de Ajuricaba/RS no uso de suas atribuições legais torna público a
retificação do Edital n° 132/2019 - Pregão Presencial n° 17/2019, sendo alterada a sua
abertura, passando do dia 19 de agosto de 2019 para o dia 26 de agosto de 2019 ás
9h30min, em decorrência de alterações na descrição do item 01 e inclusão de rubrica de
recursos próprios. Maiores informações pelo fone (55) 3387-0607; e-mail:
compras@ajuricaba.rs.gov.br; site: ajuricaba.rs.gov.br; ou diretamente no Setor de
Compras junto a sede da Prefeitura durante o horário de expediente.

Ajuricaba-RS, 9 de agosto de 2019.
IVAN CHAGAS

Prefeito

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 17/2019

O Município de Ajuricaba/RS no uso de suas atribuições legais torna público a
retificação do Edital n° 133/2019 - Pregão Presencial n° 17/2019, sendo alterada a sua
abertura, passando do dia 20 de agosto de 2019 para o dia 26 de agosto de 2019 ás 14h,
em decorrência da mudança na quantidade do item 01. Maiores informações pelo fone
(55) 3387-0607; e-mail: compras@ajuricaba.rs.gov.br; site: ajuricaba.rs.gov.br; ou
diretamente no Setor de Compras junto a sede da Prefeitura durante o horário de
expediente.

Ajuricaba-RS, 9 de agosto de 2019.
IVAN CHAGAS

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2019

Registro de preços objetivando a contratação exclusiva de ME ou EPP para
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de ares-condicionados,
incluindo os materiais e equipamentos necessários às manutenções, para atender as
demandas do município. Propostas: 23/08/2019, às 9h. Início Etapa de Lances: 23/08/2019,
após a análise e registro das propostas. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166.

Alpestre-RS, 9 de agosto de 2019.
VALDIR JOSÉ ZASSO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA

EXTRATO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 2/2019

O Município de Boa Vista do Incra/RS, torna público para ciência dos
interessados que retifica disposições contidas no Preâmbulo, item 1.1, (data de abertura),
6.4, letra "F" Anexo I - Itens da Licitação, Anexo III - Memorial Descritivo: publicado no dia
17/07/2019 . Ficam mantidas as demais cláusulas do referido edital. O edital de retificação
e mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações sito a Av. Heraclides de
Lima Gomes, nº 2750, Centro, ou pelos telefones (55) 3613-1203 ou 1205, no
site:www.boavistadoincra.rs.gov.br ou no e-mail: compras@boavistadoincra.rs.gov.br;

Boa Vista do Incra-RS, 8 de agosto de 2019.
CLEBER TRENHAGO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2019

A PMC torna pública alteração no edital do processo licitatório PREGÃO
PRESENCIAL 040/2019 - Prestação de Serviços de Assessoria e Treinamento em Gestão
Estratégica para Aperfeiçoamento e a Qualificação da Adminstração. Disputa: 15 de agosto
de 2019 às 14h. Edital disponível nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG Nº
988561 e www.cachoeirinha.rs.gov.br. Inf. (51) 3041-7126.

MIKI BREIER
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 1/2019

O Município de Camaquã torna público: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/2019 -
ADENDO II - Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza urbana, em

atendimento ao solicitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura sofreu alterações.
Abertura: 16 de setembro de 2019 às 09 horas. Informações: Setor de Licitações, Fone (51)
3671 - 7237, E-mail: licitacoes@camaqua.rs.gov.br e site: www.camaqua.rs.gov.br.
Camaquã-RS, 6 de agosto de 2019.

IVO DE LIMA FERREIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDELÁRIA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2019

O Prefeito Municipal comunica que fica SUSPENSA a abertura da licitação
PREGÃO PRESENCIAL 23/2019, marcada para o dia 13/08/2019 às 9 horas. Nova data será
oportunamente divulgada.

Candelária, 9 de agosto de 2019.
PAULO ROBERTO BUTZGE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 20/2019

O Município de Caraá torna público que no dia 23/08/2019, às 9h, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br serão recebidos e abertos os lances relativos a
licitação para aquisição de alimentos para o CRAS em conformidade com a Lei Federal nº
10.520/02. Interessados deverão cadastrar-se e enviarem suas propostas, até o dia
23/08/2019, às 08h, no site. Inf.: as 8h às 12h, e das 13:30h às 17h, na Prefeitura, (51)
3615-1222, www.caraa.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

NEI PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2019

A Prefeitura de Cerro Branco comunica a realização do Pregão Presencial nº
017/2019. Objeto: Aquisição de uma Retroescavadeira (MAPA - SINCONV 36839/2018).
Abertura: Dia 27/8/19, às 9h. Informações: Av. 12 de Maio, nº 370, fones: (51) 3725-
1200/1070, e-mail: licita@pmcerrobranco.rs.gov.br ou pelo site:
www.pmcerrobranco.rs.gov.br.

Cerro Branco-RS, 9 de agosto de 2019.
JORGE LUIZ HOFFMANN

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2019

O MUNICÍPIO DE CHIAPETTA/RS, torna público para conhecimento dos
interessados, que as 09h30min do dia 26 do mês de Agosto do ano de 2019, na sala de
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Ipiranga, Nº 1.544, se reunira a
Comissão de Licitações, designados para este fim, com a finalidade de receber
documentação de Habilitação e Propostas financeiras, objetivando: Contratação de
empresa para fornecimento de Equipamentos e Materiais de Consumo para a Farmácia da
Secretaria Municipal de Saúde, referente QUALIFAR - SUS; conforme especificações
constantes no Termo de Referência, anexo ao edital. Edital completo e mais informações
no site: www.chiapetta.rs.gov.br.

Chiapetta - RS, 7 de agosto de 2019
CELÇO PAULO BEIER
Prefeito em Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2019

O MUNICÍPIO DE CHIAPETTA/RS, torna público para conhecimento dos
interessados, que as 09h30min do dia 23 do mês de Agosto do ano de 2019, na sala de
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Ipiranga, Nº 1.544, se reunira a
Comissão de Licitações, designados para este fim, com a finalidade de receber
documentação de Habilitação e Propostas financeiras, objetivando: Contratação de
empresa para fornecimento de Equipamentos Odontológicos para Secretaria Municipal de
Saúde, referente Termo de Compromisso Nº 4305401712181737528 e
430541712281902668 - Fundo Nacional de Saúde; conforme especificações constantes no
Termo de Referência, anexo ao edital. Edital completo e mais informações no site:
www.chiapetta.rs.gov.br.

Chiapetta - RS, 7 de agosto de 2019
CELÇO PAULO BEIER
Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/2019

Pregão Eletrônico 40.2019: Aquisição de cargas de gás GLP 45. Empresa: CONSIGAZ
DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA - Valor Total R$ 141.500,00 - Vigência: até 13/08/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 87/2019

Processo Licitatório nº 150/2019
O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que

no dia 28 de agosto de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão
Presencial nº 87/2019, o qual visa aquisição de equipamentos para implantação do CVT -
Centro de Vocação Tecnológica de confecção de Frederico Westphalen/RS para fins de

inclusão social e produtiva que atendam aos princípios do desenvolvimento humano,
conforme Convênio nº 01.0037.00/2017/Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, Plano de Trabalho e Termo de Referência. Demais Informações e cópias do
Edital poderão ser adquiridas na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de
expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-
rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 9 de agosto de 2019.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária Municipal da Fazenda
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº152/2019. Processo nº178/2019. Tomada de Preço nº21/2019. Contratante:
Município de General Câmara/RS. Contratada: Minas Prestadora de Obras Ltda, CNPJ
33.911.406/0001-11. Objeto: Prestação de Serviços de mão de obra para pavimentação de
blocos com concreto de trechos das ruas Orfelino Reichel, Ivalino José Moreira, Everaldo
Marques da Silva, Alba Gomes Franken, C, D e E. Valor Global: R$210.440,67. Prazo de
execução: 90 dias. Base Legal: Lei Federal 8.666/93.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 21/2019

O Prefeito Municipal de General Câmara, no uso de suas atribuições, homologa
o resultado do julgamento e adjudica a Licitação: TOMADA DE PREÇO Nº21/2019, do tipo
menor preço global. Objeto: Prestação de Serviços de mão de obra para pavimentação de
blocos com concreto de trechos das ruas Orfelino Reichel, Ivalino José Moreira, Everaldo
Marques da Silva, Alba Gomes Franken, C, D e E, à empresa Minas Prestadora de Obras
Ltda - CNPJ 33.911.046/0001-11, através do contrato 152/2019, com o valor global de R$
210.440,67 (duzentos e dez mil, quatrocentos e quarenta reais com sessenta e sete
centavos).

General Câmara, 2 de agosto de 2019.
HELTON HOLZ BARRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 5/2019

A Comissão Permanente de Licitações informa aos interessados que o Edital de
Concorrência nº.005/2019 que tem como objeto a contratação de empresa para execução
de Reforma na Unidade Básica de Saúde Colina, foi ALTERADO no item 8.3 e 8.4 e na
minuta de contrato em sua cláusula 2ª - item 2.1. A abertura da licitação será dia 16 de
setembro às 14horas. Maiores informações pelo Fone (51) 3480-7000 ou pelo e-mail:
compras@guaiba.rs.gov.br. O Edital Retificado está disponível na página
www.guaiba.rs.gov.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES


